ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 100/2025

EMENTA:  “Indica  ao  Executivo
Municipal,  a compra de computadores
e  de  uma  impressora  para  os
professores  da  Escola  de  Educação
Infantil Pimentinhas.”

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

Os vereadores que subscrevem esta requerem ao Poder Executivo Mu-
nicipal de Turuçu, através da Secretaria competente, para que realize a compra de
computadores e de uma impressora para os professores da  Escola de Educação
Infantil Pimentinhas, para ajudar no planejamento das aulas e nas atividades com
os alunos.

J U S T I F I C A T I V A

 A presente solicitação tem origem na indicação n° 41/2025 feita pela
Vereadora mirim Pollyana Borges Foschiera, que está em anexo, sendo a mesma
discutida, votada e aprovada por unanimidade na Sessão Ordinária da Câmara Mi-
rim no dia 10/11/2025 (segunda-feira), que em observação, constatou a importância
de equipamentos para preparar o planejamento e as atividades das aulas. A falta de
um computador e de uma impressora dificulta esse trabalho, que é muito importante
para o aprendizado das crianças. Com esses recursos, o trabalho dos professores fi-
cará mais fácil e as aulas poderão ser ainda melhores para os alunos.

Pela atenção ao importante tema exposto acima e na certeza do aten-
dimento a comunidade de Turuçu agradece.

Turuçu, em 11 de Novembro de 2025.

_____________________                  __________________________
Marcelo Pollnow                           Diackes Emerson Leal Carvalho

            Vereador do PP               Vereador do PSDB

_________________________         ___________________________
       Gisele Santos Amaral                           Juliana Santos Venquiaruto
         Vereadora do PSDB                                     Vereadora do PP